ATA nº 032/2025

Ata da Trigésima Segunda Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco da Décima Oitava

Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, estado de Santa Catarina, realizada em

vinte e dois de setembro às dezoito horas no Plenário “Vereadora Joana Maria Hart”. Sob a

presidência do Vereador EDERSON DIRLEI SCHENKEL, que convidou o Primeiro Secretário

da Mesa Diretora, o Vereador VALENTIM BORGES DA SILVA, para fazer a chamada dos

senhores edis, o qual a fez e verificou a presença dos demais senhores vereadores: EVERTON

FRAGOZO, LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO, MARCELO LUIZ FERLIN DAMBRÓS,

CLAUDIOMIRO PAVAN, MÔNICA REGINA FANTINEL KUHN, ALEX SEVERIA DO

NASCIMENTO e ADEMIR ALVES BRIZOLA. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. A ata da 31º Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco foi aprovada sem

ressalva. Não havendo expediente do dia, passou-se à ordem do dia: Projetos de Lei nº 036,

043, 044 e 050/2025, que foram aprovados por unanimidade, e Requerimentos nº 043 e 044,

que foram aprovados por unanimidade. Com o fim da ordem do dia, foi dada a palavra aos

senhores vereadores. O VEREADOR MARCELO comentou sobre a operação tapa buraco que

está acontecendo em nosso município, sobre a calçada que está sendo restaurada e o muro de

contenção que está sendo construído no Distrito de São Pedro Tobias; parabenizou o SAMU e

seus formandos, os gaúchos pelo seu dia, a defesa civil pela atuação após o último temporal e

o servidor da iluminação pública pelo trabalho que vem realizando. A VEREADORA MÔNICA

comentou sobre o recurso que será repassado de forma integral para os municípios catarinenses

através do Fundo de Participação dos Municípios (FPM); sobre a aprovação do projeto de lei do

Deputado Pedro Uczai na Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Federal que prevê

mais 1% do FPM para os municípios brasileiros para o mês de março; finalizou pontuando a

importância e a urgência da construção do muro de contenção no Distrito de São Pedro Tobias,

manifestando o seu contentamento nesse sentido. O VEREADOR VALENTIM parabenizou os

gaúchos pelo seu dia. O VEREADOR EDERSON comentou sobre o encontro de comemoração

aos vinte anos de atuação da Creche Sonho Encantado, parabenizando toda a equipe, assim

como parabenizou a coordenadora Ulia e os formandos dos cursos Samuzinho e de primeiros

socorros. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou encerrada a sessão e

convidou para a próxima sessão ordinária em vinte e nove de setembro às dezoito horas. Cópia

da sessão na íntegra disponível na secretaria da Casa.